
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23607  del  20/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi del combinato disposto dell'art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e
D.M. 52/2015 relativo al progetto: impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "La Banditaccia",
avente potenza nominale pari a 29,4 MW, da realizzarsi nel Comune di Arlena di Castro (VT), e relative opere connesse ed
infrastrutture indispensabili nei Comuni di Arlena di Castro, Tuscania e Cellere (VT).  Registro elenco progetti n. 137/2021
Proponente: Fri-El S.p.A

G08619 21/06/2023



OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 27 bis del D.lgs.152/2006 e s.m.i. e D.M. 52/2015 relativo al progetto: 

impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "La 

Banditaccia", avente potenza nominale pari a 29,4 MW, da realizzarsi nel Comune di Arlena 

di Castro (VT), e relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili nei Comuni di 

Arlena di Castro, Tuscania e Cellere (VT). 

Registro elenco progetti n. 137/2021 

Proponente: Fri-El S.p.A 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AMBIENTE 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 

conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 

Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 

modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

Visto il Regolamento Regionale 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’art. 3 lettera d, viene 

modificato l’allegato B del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la 

denominazione della “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con 

“Direzione Regionale Ambiente”; 

Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli 

da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione Regionale “Ambiente”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 

riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 

denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 

relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex 

Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente; 

Vista la Determinazione dirigenziale n.G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e 

organizza le strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione 

Regionale Ambiente; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vito Consoli; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”, 

modificata dalla D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le 

“Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto che in data 04/10/2021 prot.789899 il sig. Ernst Gostner in qualità di legale 

rappresentante della Fri-El S.p.A., ha inoltrato richiesta di attivazione della procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell’art. 27 bis, parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

Gli elaborati progettuali e i documenti relativi al progetto che sono stati depositati in 

formato digitale e consultabili al seguente link: https://regionelazio.box.com/v/VIA-137-

2021; 

Preso atto dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati, facenti parte 

integrante della presente determinazione; 

Considerati i lavori della Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06 e 

della D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, ai 

sensi dell’art.14 ter della L. 241/90, di seguito riportati e facenti parte integrante della 

presente determinazione; 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



Preso atto dei verbali e delle conclusioni della Conferenza di Servizi tenutasi nelle date 

della prima seduta 12/10/2022, seconda seduta 23/11/2022 e terza seduta 10/01/2023 

(prima parte) e 15/02/2023 (seconda parte); 

Valutato l’impatto ambientale derivante dalla realizzazione ed esercizio dell’impianto in 

argomento con particolare riguardo alle le componenti ambientali maggiormente 

interessate:  

- Paesaggio in relazione alle grandi dimensioni dell’impianto in un ambiente rurale;

- Suolo e ambiente socioeconomico in relazione all’occupazione del territorio;

Considerato gli impatti sopracitati anche in relazione alla temporaneità dell’opera in 

argomento;  

Preso atto dei contributi espressi dalle competenti Aree Regionali allegati, tra l’altro, quali 

atti endoprocedimentali al parere unico regionale prot.n.25921 del 10/01/2023, dai quali 

trarre le prescrizioni disponibili in formato digitale al seguente link:  

https://regionelazio.box.com/v/VIA-137-2021; 

Considerato che l’intervento risulta coerente con gli indirizzi nazionali e comunitari in 

materia di sviluppo delle fonti rinnovabili e che nel 2018, secondo i dati rilevati dal GSE per 

la Regione Lazio, la quota dei consumi complessivi di energia coperta da fonti rinnovabili è 

pari al 8,6%; il dato è superiore alla previsione del DM 15 marzo 2012 per il 2016 (8,5%) ma 

inferiore sia alla previsione del DM 15 marzo 2012 “Burden Sharing” per il 2018 (9,9%) sia 

all’obiettivo da raggiungere al 2020 (11,9%). Inoltre, il Piano Nazionale per l’Energia e il 

Clima dell’Italia 2021-2030 (PNEC), inviato il 21 gennaio 2020 alla Commissione UE, fissa al 

2030 l’obiettivo del 30% di energia da fonti rinnovabili sui consumi finali ed una riduzione 

dei consumi energetici del 43%; 

Preso atto della nota della Regione Lazio, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e 

la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione Negoziata: Province di FR, LT, RI, VT, nota del 16/12/2022 prot.n.1285251 

che evidenzia per gli aspetti paesaggistici, le aree interessate dalla installazione delle pale 

eoliche non risultano sottoposte a vincoli di cui al D. Lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio”, e per quanto attestato dal Comune, nel Certificato di 

Destinazione Urbanistica, non ricadono tra le aree assoggettate a uso civico; in merito al 

percorso della linea di connessione dell’impianto alla RTN si rileva che il cavidotto 

attraversa aree vincolate ma, essendo realizzato in modalità interrata, rientra tra gli 

“interventi ed opere in aree vincolate esclusi dall’autorizzazione paesaggistica” riportati 

nell’allegato A del D.P.R. 13/02/2017, n. 31 “Regolamento recante individuazione degli 

interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria 

semplificata”; 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



Preso atto del parere negativo del MIC prot.n.22754 del 10/01/2023, con la definizione per 

la parte archeologica delle modalità di esecuzione delle indagini preliminari, richiamate nel 

parere espresso; 

Considerato che, come rilevato nell’ambito della Conferenza dei Servizi, in assenza di 

vincolo sulle aree di progetto il parere del MIC è da considerarsi non vincolante. Inoltre, 

non contiene l’indicazione di modifiche progettuali eventualmente necessarie per il 

superamento del dissenso a norma del comma 3 dell’art. 14 ter della L. 241/90; 

Considerato che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta ha riassunto 

come di seguito le posizioni degli enti partecipanti:  

 parere del Rappresentante Unico del Comune di Arlena di Castro favorevole con 

prescrizioni; 

 parere del Rappresentante Unico del Comune di Tuscania favorevole con 

prescrizioni;  

 parere del Rappresentante Unico Regionale favorevole con prescrizioni;  

 parere di VIA favorevole con prescrizioni;  

 parere del Rappresentante Unico della Provincia di Viterbo favorevole con 

prescrizioni e condizioni; 

 parere del Ministero della Cultura negativo; 

Considerato che la Conferenza di Servizi ha preso atto dell’assenza del Rappresentante 

Unico dello Stato; 

Considerato che la Conferenza di Servizi a norma del comma 7 dell’art.14 ter della 

L.241/90 e dell’art. 27-bis, comma 7 del D.lgs. n.152/06, bilanciati gli interessi in campo, ha

considerato che i pareri espressamente positivi complessivamente consentono di

esprimere un giudizio positivo, con prescrizioni e condizioni, alla realizzazione e

all’esercizio dell’intervento in esame: impianto per la produzione di energia elettrica da

fonte eolica denominato "La Banditaccia", avente potenza nominale pari a 29,4 MW, da

realizzarsi nel Comune di Arlena di Castro (VT), e relative opere connesse ed infrastrutture

indispensabili nei Comuni di Arlena di Castro, Tuscania e Cellere (VT);

Preso atto del parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione 

n.G02956 del 06/03/2023 della Direzione Regionale Ambiente della Regione Lazio;

Preso atto della Autorizzazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 emessa dall’Unità di 

Progetto e Tutela del Territorio della Provincia di Viterbo con Determinazione Dirigenziale 

n.1132 del 23/05/2023 acquisita con prot.0612671 del 06/06/2023;

Ritenuto di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 

dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto; 

Considerato che gli elaborati progettuali, lo Studio di Impatto Ambientale, i pareri, i 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al seguente link: 

https://regionelazio.box.com/v/VIA-137-2021 e depositati presso questa Autorità 

competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte integrante 

del presente atto;  

CONSIDERATO che i pareri, i verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato 

digitale al link sopra riportato, e depositati presso questa Autorità competente, sono da 

considerarsi parte integrante del presente atto. 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del 

D.lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto: impianto per la produzione

di energia elettrica da fonte eolica denominato "La Banditaccia", avente potenza nominale

pari a 29,4 MW, da realizzarsi nel Comune di Arlena di Castro (VT), e relative opere

connesse ed infrastrutture indispensabili nei Comuni di Arlena di Castro, Tuscania e Cellere

(VT);

La Provincia in quanto autorità competente ai sensi del D.lgs.387/03, ed il Comune quale 

Ente titolare di un potere di verifica generale di carattere edilizio ed urbanistico sono 

deputati al controllo ed alla vigilanza in merito, ognuno munito dei propri poteri di legge e 

di regolamento. L’inadempimento al mantenimento dello stato di salute o di impianto 

delle mitigazioni potrà essere valutato nei casi più gravi, come per legge, anche ai fini della 

revoca/annullamento del titolo. 

Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri acquisiti sono parte 

integrante della presente determinazione; 

Di precisare che la Provincia di Viterbo è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di 

cui sopra così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare 

tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

del D.lgs.152/06; 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art. 27 bis del D.lgs. 152/06 sul BUR, trascorso 

tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di 

impatto ambientale dovrà essere reiterata; 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 

pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 

provvedimenti dalle specifiche norme di settore; 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente PAUR; 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito 

web www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 

secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello 

Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BUR. 

Il Direttore  

Dott. Vito Consoli 

Atto n. G08619 del 21/06/2023



Pareri, verbali, note e comunicazioni soprarichiamati, disponibili in formato digitale 

al seguente link https://regionelazio.box.com/v/VIA-137-2021 e depositati presso 

questa Autorità competente, parte integrante del presente atto. 

Iter istruttorio 

- Presentazione in data 04/10/2021, acquisita con prot.n.789899;

- La Società in data 18/10/2021 con nota prot.12158, acquisita in pari data con nota

prot. 836669, ha comunicato che in data 07/10/2021 il Gestore di rete Terna S.p.a. ha

rilasciato una nuova soluzione di connessione, chiedendo una sospensione del

procedimento;

- L’Area VIA con note del 02/11/2021 prot.884842 ha accolto la sospensione del

procedimento;

- La Società con nota prot.12243/2021 del 15/11/2021 acquisita in pari data con

prot.n.0934080 ha trasmesso l’aggiornamento progettuale per modifica connessione;

- Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D. Lgs.152/06 prot.n.1065421

del 22/12/2021;

- Richiesta integrazioni per completezza documentale a norma dell’art. 27 bis, comma 3

del D. L.gs.152/06 prot.n.120153 del 07/02/2021;

- Le integrazioni documentali sono pervenute in data 24/02/2022 con prot.n.12597

acquisite il 25/02/2021 con prot.n.196258;

- Avviso Pubblico prot.n.294009 del 24/03/22;

- Convocazione del Tavolo Tecnico nell’ambito delle procedure di cui all’art.27-bis del

D.lgs. 152/06 prot.n.478573 del 16/05/2022;

- Tavolo tecnico in data 20/05/2022;

- Richiesta integrazioni a norma dell’art. 27 bis, comma 3 del D.lgs.152/06 del

31/05/2022 prot.n.535868;

- Le integrazioni sono pervenute in data 30/06/2022 prot.n.645168;

- Pubblicazione delle integrazioni e nuova consultazione in data 13/07/2022

prot.n.692653;

- Convocazione prima seduta della Conferenza dei Servizi con nota del 04/10/2022 per il

giorno mercoledì 12/10/2022;

- Prima seduta di Conferenza dei Servizi il giorno 04/10/2022;

- Trasmissione integrazioni in data 16/11/22 prot.1151384;

- Convocazione seconda seduta della Conferenza dei Servizi con nota del 18/11/2022

prot.1164074 per il giorno mercoledì 23/11/2022;

- Comunicazione Area VIA in data 16/12/2022 prot.1288192 alla proponente e alla

Provincia.

- Convocazione terza seduta della Conferenza dei Servizi con nota del 22/12/2022

Atto n. G08619 del 21/06/2023



prot.1315944 per il giorno 10/01/2023 e rinviata con nota del 27/01/2023 prot.97017 

al giorno 15/02/2023. 

- Verbale della terza e conclusiva seduta prot.0173862 del 15/02/2023;

Note/Pareri

- ASTRAL nota del 24/12/2021 prot.n.28065 acquisita in pari data con prot.1073615;

- ENAV prot.n.1922 del 05/01/2022 acquisita con nota del 07/01/2022 prot.n.10340;

- Regione Lazio, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione

Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e

Programmazione Negoziata: Province di FR, LT, RI, VT, nota del 10/01/2022

prot.n.17114;

- CBLN prot.n.20172 del 21/12/2021 acquisito in data 21/02/2022 con prot.n.74605;

- CBLN prot.n.20172 del 21/12/2021 acquisto in data 22/02/2022 con nota

prot.0177168;

- Marina Militare, Comando Marittimo Sud nota del 14/02/2022 acquisita in pari data

con prot.n.144969 comunica la competenza territoriale della Marina Militare per le aree

ricadenti nella Regione Lazio è stata trasferita al Comando Marittimo Centro e Capitale;

- Comando Militare della Capitale nota del 25/02/2022 prot.18558 acquisita in pari data

al prot.n.195353;

- Aeronautica Militare, Comando Scuole 3 Regione Area, Servizi Servitù e Limitazioni,

nota acquisita in data 24/02/2022 con prot.n.186987;

- Aeronautica Militare, Comando Scuole 3 Regione Area, Sezione Coordinamento del

Territorio nota del 03/03/2022 acquisita il 04/03/2022 con prot.n.219102;

- ARPA Lazio prot.n.0473553 del 16/05/2022;

- Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo Area Tutela del Territorio –Servizio Geologico e Sismico Regionale prot.n.567197

del 09/06/2022;

- ENAC con prot.n.0688107 del 13/07/2022;

- La Proponente ha risposto con una nota di riscontro ENAC prot.n.0696414 del

14/07/2022;

- ARPA nota prot.n.49502 del 14/07/2022 acquisita con ns. prot.0743688 del

28/07/2022;

- Regione Lazio, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione

Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e

Programmazione Negoziata: Province di FR, LT, RI, VT, nota del 28/07/2022

prot.n.746986;

- La Proponente ha risposto con una nota di riscontro10/08/2022 prot.n.0786836;

- SNAM nota prot. EAM52943 del 10/08/2022 acquisita con ns prot.0794791 del

12/08/2022;

- ENAC prot.101320 del 16/08/2022 acquisito con ns. prot.0836424 del 05/09/2022;

- Provincia di Viterbo in data 12/10/2022 prot.0999722;

- MISE prot.140923 del 07/10/2022 acquisito in pari data con ns. prot.0979650

- ASTRAL del 07/10/2022 prot. 0977201;

- ARPA Lazio relazione tecnica prot.1172517del 22/11/2022 Relazione tecnica ai sensi

dell’art. 4, c.1, lett. a) del Regolamento 25/11/2021 n. 21 della Regione Lazio;

Atto n. G08619 del 21/06/2023



- Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo

Area Tutela del Territorio, Area Concessioni  del 28/11/2022 prot.1197385;

- Regione Lazio, Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione

Territoriale, Paesistica e Urbanistica, Area Urbanistica, Copianificazione e

Programmazione Negoziata: Province di FR, LT, RI, VT, nota del 16/12/2022

prot.n.1285251;

- TERNA prot.n.0077543 del 23/01/2023 prot.n.135948 del 06/02/2023;

- ARSIAL prot.n.12673 del 05/01/2023 comunicazione possibili interferenze ed

indicazioni per una corretta gestione del suolo in fase di impianto e ripristino.

- MIC prot.n.22754 del 10/01/2023 parere negativo.

- Provincia di Viterbo prot.0600913 del 01/06/2023 e prot.0612671 del 06/06/2023

Integrazioni

- Nota del 24/02/2022 con prot.12597 acquisite il 25/02/2021 con prot.196258;

- Nota del 30/06/2022 acquisite con prot.645168;

- Nota del 14/07/2022 prot.0696414;

- Nota del 10/08/2022 prot.0786836;

- Nota del 16/11/22 prot.1151384.

- Nota del 25/11/2022 n.13446 ns prot.1195452.

- Nota del 23/12/2022 ns prot.1327709

Verbali della Conferenza di Servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 7 del D.lgs. 152/06 

svolti: 

 prima seduta 12/10/2022; 

 seconda seduta 23/11/2022 

 terza seduta 10/01/2023 (prima parte) e 15/02/2023 (seconda parte) 

Parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n.G02956 del 

06/03/2023 della Direzione Regionale Ambiente della Regione Lazio; 

Autorizzazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 emessa dall’Unità di Progetto e Tutela 

del Territorio della Provincia di Viterbo con Determinazione Dirigenziale n.1132 del 

23/05/2023 acquisita con prot.0612671 del 06/06/2023. 

Atto n. G08619 del 21/06/2023


